EPIST. XIV.

Zachariæ Chalcedonis metropol.

Si meum ignorem Zachariam, et meimet obliviscer; sed ille mei (neque enim estari quid moderatius possum) ut videtur oblitus est: nec suspicetur me vulgi sermone, ab illa quam jam olim de eo fovi opinionem abstractum. At ille ibi valde timet ubi non tantum non est timor, sed nec timoris aliqua, ab iis qui me noverant, suspicio. Si enim diuturnum illud tempus in quo te a pueris cognovi, magnum, et cujus magna gloria, certamen pro nobis, aut Christo potius, susceptum, et in ipsius mandatis cursus, nondum de tua virtute me confirmatum reddidit, certe non video quomodo non, cum insipiente, iniquissimus videar; et qui metuerint, ne quid tale patiamur nos, eo quod ipsi nos non noverimus, satis justam habebunt causam, C ut inter pessimos me recenseant. Sed tu hisce de rebus sis persuasissimus, et que cognoscas velim, sicut aliis notis, ita quod mentem aliorum per alios pertrahi nolo: noli ergo ob nudam nec congruam satis suspicionem et me et te potius ipsum insigniri reos statuere; sed et fratres etiam nostros, si qui humano more patientur, tuis excitationes præeminentiis fraterne tolerato et sufferto, neque enim par est ut aliis succenseamus pro iis de quibus nobis agendæ sunt gratiæ; nec equibus demonstrari liquido poterit, nos obtinere principatum, tenemur ob illa succensere iis qui culpabiles sunt, ut sic irrationalem passionem in rationabilem apologiam commutemus. Sed et aliud edictis te intelligere velim, hoc nempe, quod debemus nos qui D validiores sumus, infirmitates infirmorum portare et sustinere. Imprimis per totæ vitæ cursum illius habeto curam, quod nihil indecore faciat cautus amor; sedulo inquire quid sibi velit. Nihil facit indecore, (certe immensam et innarrabilem utilitatis invenies profunditatem.) Nimirum quod non querit quæ sua sunt, sed omnia tegit, sperat omnia, sublimia sunt ista onera sufferenda, emendatio semper et conversio in melius speranda est de proximo. Quid aliud vult Pauli sapientia, divitiæ, gratia? Caritas, inquit, nunquam excidit: beata plane vox, magis beatum os, sententia laudes et admirationem omnem excedens. Nunquam ait, excidit,

VARIÆ LECTIONES.

f γρ ὀνομάζεται, B ἴσ. καὶ τὸ σώμα. h εἰπεῖν. i ἴσ. ἄλλο τι. i τῶ. k ἴσ. ἐν αἰτία. l subrepat πάθος. m ἴσ. ἐκ n ἀδυνατούντων. o πάντα πιστεύει.

licet tumultuentur alii, licet concertationibus gaudeant, licet primaria quærant, licet ipsos exstimulet invidia, licet manus injuste violentas injiciant, licet susque habeant deque; nunquam charitas de sua statione dejicitur, nec deficit a virtute, non desperat, non aversatur dolentes; semper occasiones quærit, semper omnem movet lapibem, omnem init methodum ut extra se desultores in proprium conjunctionis et unionis pratum reducat. Hæc, o fili mi, in Christo meditare, et hisce te conforma, tibi concinens. Certe bene noris quod nihil his panariis magis utile reperire poteris: cæterum vale, et precibus nostram mediocritatem commendatam habe.

EPIST. XV.

*Eidem.*

Montacut. (ep. 107, p. 152).

Gratia Christo vero Deo nostro qui in omnibus nos consolatur, qui naturas generosas si vel aliquatenus ab innata virtute exorbitent, potestate donat, ut quantocius suum lapsus intelligant, et ad suam nobilitatem et dignitatem regrediantur; qui etiam nunc, non mearum rationum et orationum, ut tute putes, vi et admonitione, gratiam largitus est, ut viles et humiles cum despectu habitas cogitationes abjicias, sed facultate et robore tuæ ipsius quam possides magnanimitatis. Si autem innata et apposita propriæ voluntatis amplitudo quæ optima est, et cæteræ tuæ conversationis, sine difficultate reduxit, utcunque rerum contingentium occasio, multiplici me alea jactatum turbaverit, tu tamen usque in immotæ auiditiæ institutione solidatus persistes. Vale, mi fili sacratissime.

EPIST. XVI.

*Gregorio Syracusæ archiepisc.*

Montacut. (ep. 111, p. 154).

Quæcunque archiepiscopalis tua sanctitas ad constitutionem Dei ecclesiæ operatur, ab ipso principio mea mediocritas tecum in iis conspirat: ut frequentius tibi in memoriam revocare non sit opus; nunc temporis præcipue, cum voce quacumque elarius et consommatius nos id doceant quæ mutuo nobis contigerunt, ac utriusque statum æqualem, eundem animum, cogitationes easdem suggerant, communis nostra in Christo causa, persecutio, communes passionem, ineffabiles quibus meremur conflictari propter observationem, et custodiam mandatorum Domini nostri. Intende autem porro, et recto tramite incedito, manus imponens, sacra peragens, Christi gregem multiplicans et adaugens, templa veneranda construens et dedicans; præcipue cum tempora sint ejusmodi, in quibus sacerdotes et sacerdotium, magnam partem, miserandum in modum silentio obruuntur, et ex hominibus eliminantur; cum templa passim desolata jaceant, et demolita sint aut expilata, pro illo ordine et pul-

## VARIÆ LECTIONES.

b και ἐνδυναμοῦντι. γ ἄλλως τε.

τὰ πρῶτα ζητῶσι· κἀν φθόνος αὐτοῖς ἀνερεθίστη· καὶ χειρῶν ἀρχωσιν ἀδίκων· κἀν τὰ ἄνω στρέφωσι κάτω· οὐδέποτε ἡ ἀγάπη τῆς οἰκείας ἔδρας καὶ ἀρετῆς ἐκπίπτει, οὐδ' ἀπογινώσκει, οὐδ' ἀποστρέφεται τοὺς λελυπηκότας· ἀλλ' αἰεὶ προφάσεις ἐπιζητεῖ, καὶ πάντα κινεῖ, καὶ μεθοδεύει, δι' ὧν αὐτοὺς καὶ ἔπισκροτῶντας εἰς τὸν οἰκεῖον τῆς συναφείας καὶ ἐνώσεως συναγελάσσει λειμῶνα. Ταῦτα, τέκνον ἡμέτερον ἐν Κυρίῳ, μελέτα· καὶ τοῦτοις ἑαυτὸν ῥύθμιζε, κατεπάδων. Οὐδέν γάρ, εὖ ἴσθι, τῶν παναρίων τούτων εὐρήσεις ὠφελιμώτερον· τὰ δ' ἄλλα ἔρρωσο, ἰερωτάτε, τῆς ἡμῶν ὑπερευχόμενος μετριότητος.

EPIST. IE'.